Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XIX. Jugum enim meum suave est, & onus meum leve. Matth. 11. v. 30.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

ideo dicitur verbis tam disertis. *Discite omnes non est usus hoc vocabulo*, quia aetate illa vix esset intellectus, tam pauci erant, qui exercebent rem significatam. Deinde quis nescit has duas esse virtutes, quas necesse est hominem Christianum, qui nascitur ad patientem, frequentius deducere ad usum? Non est semper in promptu occasio exercendi liberalitatem, exercendi commiserationem, charitatem, obedientiam, at semper promptissima est occasio exercendi simul Mansuetudinem & Humilitatem, quae velut sorores solent invicem porrigit manum praecepit in casibus advertitis. Denique Christus venit allatus in terram illud bonum, quod extra ipsum inventi nonnquam poterat, nempe quietem cordis, ut idcirco eo vix nato ad illam annunciantur descendenter Angeli: *Gloria in excelsis DEO, et in terra pax hominibus bona voluntatis.* porro ad hanc quietem obtinendam virtutes istae, ut vidimus, praeter ceteris conducunt: & ideo Christus etiam praeter omnibus docendas suscepit: *Discite a me* &c.

XIX.

Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. Matth. i 1, v. 30.

Considera, quomodo bene percepta maximè ab Exemplo Christi, Mansuetudine & Humilitate, non solum inventurus sis illam eximiam quietem, de qua universum locutus sumus meditatione precedentis, sed clarè agaturus (quemadmodum particula-

rius ad propositum nostrum præmissum fuit in altera) jugum, ad quod Christus tanquam Dominus Mansuetissimus & Humillimus invitat, sine comparatione portatu esse facilis, quam quod Mundus imponit tanquam Tyrannus arrogans & inhumanus. id quod

quod plurimum valet ad reddendum
quierum illum , qui anceps hæserit,
quodnam ex utroque hoc jugo oporteat amplecti. Ideo cùm Christus
dixisset: *Tollis jugum meum super eos,*
& discite a me, quia misericordia mea est; & humilitas
corde, *Servientis requiem animabus vestris:* ita prosequitur: *Jugum enim
meum suave est, & onus meum leve.* Per
jugum certè intelligenda sunt præcep-
ta ejus Evangelica, quæ non sunt dura
sed suavia , & per onus Consilia, que
certo modo superadduntur jugo . &
ramen adeò non aggravant, ut etiam
levius reddant. Quod solum super-
est contemplationi nostræ ad integrè
complendam sententiam Christi jam
in plures meditationes divisam. Porro
cùm hoc loco dixit Christus jugum su-
um esse suave , & onus leve, an de hoc
jugo & onere absolute locutus est, an
solum cum respectu ad illud Mundi ?
utrumque fecit , magis autem poste-
rius, quia volebat, ut onans illi miseri-
ti, qui servientes mundo laborant ejus
jugum portando , & onerati sunt op-
pressi scilicet illa mole peccatorum ,
quibus interea onerant seiplos; aliquā-
do mutarent jugum , mutarent onus,
& sic experimento discent , quæ
prudentem fecerint commutationem.
Hæc est connexio præsentium verbo-
rum cum antecedentibus. & si ista oc-
casione bene ceperis diversitatem ser-
vitutis, quæ ab impiis præstatur mun-
do , & quæ à bonis præstatur Chri-
sto, nonne magnum feceris operæ pre-
mium?

2. Considera legem Mundi, quod

est jugum ab ipso impositum, quod
intuitu multo suavius apparet, quod
legem Christi; quia vult Mundi
deflectas à more suorum factorum
quod fieri potest, propriis seductis
lequi cupiditatibus. Concupi-
tate carnis voluptates sedundum
sensibiles, tum libidinosas. Con-
cupiscentia oculorum, quarendis
majora incrementa opum, & labo-
rums cumulando. & Concupis-
centia lubet appellare spiritus, qui
Joanne dicitur *Superbia ante*, pur-
rando omnem eminentiam, con-
gloriam. cùm Christus è com-
pletus te mortificare, quantum pos-
sunt modi concupiscentias. Ite
revera sine comparatione fuisse
lex Christi, quam Mundi, qua-
ficandis propriis cupiditatibus
tim ita quilibet affluescere possit,
denique etiam facile hoc con-
atur. quis autem unquam idem
tur, ut illis satisfaciat? immo quæ
eas fovere, reddit etiam magna
insatiables, cùm sine foco funderet
jus flamma non minuitur, pavidus
augetur. Quia igitur ista letitia
gans ad aliquid, quod obnamet
quam possit? non est hoc redi-
licem, sed inquietum. Erato-
nem species, multo suaviter
Christi. *Jugum meum suave*,
perinde suavior est, quod mediet
si Christus aliquid exigit, ut excep-
tiva propenso , talia auctoritate
subministrat , ut operari etiam
naturam, animat, assistit, vites
cuivis oneri ferendo: *Spiritu*

ut infirmitatem nostram. Rom. 8. v. 26. Nun sic agit mundus. sed hic natura te permittit & quamvis jubear esque ac quemvis alium vivere in luxu, genios uti vestibus, profundere peccatum extollere te ipsum, non idcirco temeritatem tribuit aut censum, qui sufficiunt dotes, non soleritiam, nec vigorem, facit potius, quod Pharaon mafiestitias, cum eos condemnavit ad regas fabricas, dein vero nec lapidem ne paleas, longe minus stipendiis laboris dedit, qui ad executionem sufficerent. Ita, & colligere, sic ubi in viuere puerit, nec quidquam minuetur aere vestro. Ex. 5. v. 11. Quis ergo tunc statim fore servire Christo Domine moderato, quam Mundi, quis se pericula etiannisi? & sic jugum Christianum est suum: Mandata ejus gravissima sunt. 1. Jo. 5. v. 3. Qui vero fit, quantumcumque etiam propriam experientiam cognoscas veritates istas timidebantur, abstrahere tamen a Mondo non possis, ut Christo te tradas? Ah quantum fallis te ipsum a mundo leges eorum, non quales tam, sed quales a te finguntur. quo quid iniquius esse possit? Numquid ubi sedes iniquitatis, quis fingit bonum precepto, arbitrio tuo, & visus bene suave, quod est onerorum, & mortuum, quod est suave? Pf. 39. v. 20. Considera si ut suavius est jugum Christi quam Mundi, ita levius quoque est omnis. Etiam meum leve. Onus tunc ut dicebam, sunt Consilia Evangelica. Ea juncta prioribus, quia R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

Ecc e reddet

reddet mihi Dominus in illa die iustus
Iudex. 2. Tim. 4. v. 7. atque hoc
opponitur magno timori, quem habe-
re necesse est in peccatis, ne repente
principites in infernum, quod illorum on-
us inclinat. Quodlibet ergo etiam
concederemus onus impositum a Christo
se ipso latissime grave, ecce quam
subiecte definit esse grave, quando ap-
penduntur tota commoda, quibus sub-
levatur. at quomodo dici unquam
potest Consilia Evangelica in se ipsis
esse gravia, si etiam praecipis onus im-
minutum? Ideo dicunt Sancti ipsorum
onus esse simile oneri alarum, quae pri-
ma fronte videntur plurimum gravata-
re Aquilas, & aves praedatrices, quae
habent tam vastas, & ramenta adeo non
gravant, ut etiam promptiores faciant
ad librandam corporum suorum mo-
lem usque ad summos non alpium ran-
cum sed nubium apices. Quid tu ergo
ais, qui adeo formidas onus ejusmodi
suscipere? scio te ad id ferendum
non esse obligatum, unde Christus di-
xit: Tollite jugum meum super vos, sed
non dixit: Tollite onus, quia injunxit
equidem omnibus præcepta, quae sunt
Jugum, sed nemini Consilia, quae sunt
onus superadditum jugo. Nihilominus
quid refert te obligatum non esse?
quando opus aliquod ingens afferat lu-
crum, quis ad eum executionem obli-
gationem expectat?

4. Considera id, quod ejus sequac-
cibus maximè reddit suave Jugum
Christi, & onus leve, haud dubie esse
amorem, quo feruntur in Christum.

hic enim est effectus amoris, conser-
vemens est. facit, ut amans re-
tiat, quod patitur pro amore. Sim-
iliter Jacob pro Rachel septem annis
bantur illi pauci dies pro amore
rudine. Gen. 29. v. 20. Porro
more quomodo diligenter Maria
qui denique fit Dominus nam
austerus, sed iniquus, perfidus, tem-
peratus, & proditorius, quamvis
adeo male credulius blandior, per
illius portus adhaerere proprie-
tati naturæ, que te inctnac ad hanc
cupitatibus tuis inordinatis, ad
docet, hoc est ex amore proprio,
autem amorem proprium nem
ferre tantum suavitatis, quamvis
amor Christi. tu forcis in sicut
ritatem istam non capis; ac certe
sanctis, qui eam sunt experti, hu-
horum communaret vel uno die
illam corporis puritatem, suam
pertaret, sua jejunia, flagitia, &
ipsos contemptus, adeo molesto
omnibus, quae polliceri ipsi pos-
Concupiscentia carnis, vel Con-
centia oculorum, vel superbi
magnifica: Propter quod placet
infirmitatibus meis, in contumelias
necessitatibus, in persecutionibus, &
gastis pro Christo. 2. Cor. 12. v. 10.
in quo dicat Apostolus: Planct
non in miraculis, non in appre-
bus, non in plausibus, non in mera
Divinae suæ Eloquentie, sed in ma-
tudine tribulationum, qua si
pro Christo. Verum id non
pertis persuaderi potest. Qui

item tu agere te oportet? Conare suis suave futurum ipsorum humeris
item Christum, quantum potes, & jugum suum, & leve onus. Jugum
meum suave est, onus leve.

XX.

Sagittae transiunt: vox tonitruis tui in rotâ - Pl. 76. v. 19.

Confidera, quid sint cuncta illa mala, que in hac terra immittuntur nobis à Domino, omnes aeternae, sunt tamen sagittae, non confides, quas caelo jaculatur, ne nos puniar, sive ut probet, sive ut ab illo profugiamus: sagittae neget, terribiles, sagittae aeterebunt, acutæ, sagittae, quæ penetrant quando ad ehibendum non tantum regnum meliorem, sed & Spiritum domini in me sunt, quarum inservient, sumus flagrante morte. Denique sumus sagittae transiunt: sagittae transiunt. Moritur filius: ictus est transiens. tollitur honor: ictus est transiens: aufemur opes: ictus est transiens: concreta in tribunalis pronunciarunt sententia: ictus est transiens. sagittae transiunt. Evidet illud, quod nunc transibit? vox erit horrenda, si Christus intonabit in auribus peccatorum, cum extremo die eos a se aendebat, dicere iratus: Discedite a me maledicti in ignem eternum. Haec vox, que aeternum resonabit in auras reproborum, aeternum affliger, aeternum occurrer, quin unquam ab illa possint avertire animum: imo om-

ni tot seculorum gyro quovis momento tam vivam ejus speciem habebunt, quasi tunc audirent ex ore Christi Iudicis. adeoque non erit illa vox transiens, ut sunt nostræ, sed erit vox stabilitatis, vox firma, qualis est Divina, & licet quadam effectus sui successione transeat, ita transibit, ut transire nunquam desinat, quia moru quodam perpetuo insister illa semper Rotâ aeternatis, & in corde Reproborum eundem cum prima producet effectum. Vox tonitruis tui in rotâ. Qui igitur fieri potest, ut tantopere te perturbent mala temporalia, quæ transiunt instar sagittarum, & consequenter vim non habent deinde revertendi, & tam parum te moveant aeterna, quæ transiunt quidem, sed quasi in circulum eundo semper, & nunquam abscent?

2. Confidera, quare vox illa, quæ Christus pronunciabit in Reprobos decimatoriam damnationis sententiam, dicatur vox tonitruis. tribus ex capitibus sic vocatur. propter principium, propter proprietatem, & propter effectum suum. I. ita vocatur propter principium suum. enimvero numquid nosti, unde procedat vox propria tonitruis? Procedit à victoria, quam deni-

Ree 52 que